
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 05/04/2017 

AL 12/04/2017 

 

 

RIUNIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE DEL 03/04/2017 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 6 - 
 

OGGETTO: Regolamento sulle modalità di acquisizione, sviluppo e cessione del 

personale della Camera di Commercio di Roma - Modifiche. 
 

 

I L   C O N S I G L I O 
 

Visto l’art. 11, comma 1, lettera a) della legge n. 580/1993, come novellata dal D.lgs. 

25.11.2016 n. 219, che attribuisce al Consiglio la funzione di predisporre e deliberare lo 

Statuto, i regolamenti camerali e le relative modifiche; 

Tenuto conto che, con la deliberazione di Giunta n. 148 del 16.11.2009, è stato adottato 

il Regolamento sulle modalità di acquisizione, sviluppo e cessione del personale della 

Camera di Commercio di Roma; 

Ravvisata la necessità, nelle more di una più ampia operazione di revisione degli 

strumenti di reclutamento del personale, di aggiornare parzialmente il suddetto 

regolamento, in considerazione delle novità introdotte in materia a partire dal 2009, a 

seguito delle numerose modifiche apportate al D.lgs. 30.3.2001, n. 165, mantenendone, 

comunque, l’impianto e l’articolazione originari; 

Ritenuto, dunque opportuno, modificare in primis le sezioni dedicate alle procedure di 

mobilità del personale dei livelli e di qualifica dirigenziale (artt. 19-24; 41-43) e gli articoli 

relativi alla composizione delle Commissioni esaminatrici delle selezioni pubbliche e delle 

procedure di mobilità, prevedendo, in particolare, in fase di accesso mediante le suddette 

procedure, un colloquio condotto da un esperto iscritto all’Ordine degli Psicologi e 

finalizzato alla valutazione motivazionale ed attitudinale dei candidati; 

Ravvisata, altresì, la necessità di apportare una sostanziale modifica all’allegato “A” al 

regolamento in parola, nella parte in cui si prevedeva l’accesso dall’interno alla categoria 



giuridica immediatamente superiore a quella di appartenenza con requisiti differenti rispetto 

ai candidati provenienti dall’esterno, in quanto non più in linea con le attuali previsioni 

normative; 

Tenuto, infine, conto che, nell’ottica di un processo di revisione dinamica dei testi 

regolamentari che la Camera svolge sistematicamente per mantenerli aggiornati ed adeguati 

ai mutamenti normativi ed alle esigenze dell’Ente, sono state effettuate ulteriori piccole 

modifiche non sostanziali (nomenclature, modalità di pubblicità di selezione, richiami 

normativi, riferimento alla pubblicazione dell’Albo online) derivanti da successive 

disposizioni di legge; 

Con il voto unanime dei componenti presenti; 

 

DELIBERA 

 
 

- di approvare le modifiche di cui in narrativa apportate al vigente Regolamento sulle 

modalità di acquisizione, sviluppo e cessione del personale della Camera di 

Commercio di Roma, allegato nella versione aggiornata sotto la lettera “F” al 

presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale, che sostituisce 

integralmente il precedente testo; 

- che il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla 

pubblicazione all’Albo camerale. 

 

 

 


